
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 Página 1 de 5Ano V | Edição nº 846

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 3
Ratificação 3
Terceiro Setor 4
Termo de Fomento 4



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 Página 2 de 5Ano V | Edição nº 846

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.708/20 DE 13 DE JULHO DE 2020.
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Prêmio, conforme 
requerimento anteriormente deferido, pelo período de 
15 (quinze) dias, a partir de 17/07/2020, nos termos da 
Lei Municipal nº 1184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso, a Sra. 
Marcia Cristina Gonçalves, ocupante do cargo de Técnica 
em Enfermagem.

Parágrafo único. A servidora fará jus ao recebimento 
de todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o 
período de fruição da Licença Prêmio.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 13 DE 
JULHO DE 2020.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9.709/20 DE 13 DE JULHO DE 2020.
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Prêmio, conforme 
requerimento anteriormente deferido, pelo período de 60 
(sessenta) dias, a partir de 13/07/2020, nos termos da 
Lei Municipal nº 1184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso, ao Sr. José 
Carlos Valentim, ocupante do cargo de Guarda Municipal.

Parágrafo único. O servidor fará jus ao recebimento de 
todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o período 
de fruição da Licença Prêmio.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 13 DE 
JULHO DE 2020.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9.710/20 DE 13 DE JULHO DE 2020.
“DISPÕE SOBRE FÉRIAS 
INDEFERIDAS.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Ficam indeferidas, conforme requerimentos 
anteriormente protocolados e indeferidos, por necessidade 
de serviço e a serem concedidas em momento oportuno, 
as férias referentes ao período aquisitivo de 12/09/18 
a 12/09/19, da Sra. Terezinha de Oliveira, ocupante do 
cargo de Gari.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 Página 3 de 5Ano V | Edição nº 846

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 13 DE 
JULHO DE 2020.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9.711/20 DE 13 DE JULHO DE 2020.
“DISPÕE SOBRE FÉRIAS 
INDEFERIDAS.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Ficam indeferidas, conforme requerimentos 
anteriormente protocolados e indeferidos, por necessidade 
de serviço e a serem concedidas em momento oportuno, 
as férias referentes ao período aquisitivo de 12/09/17 a 
12/09/18, da Sra. Susana de Fátima Bernardo, ocupante 
do cargo de Gari.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 13 DE 
JULHO DE 2020.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Ratificação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº 035/20

Dispensa de Licitação nº 024/20
Considerando a configuração de situação prevista 

na Lei nº 8.666/98, em especial o seu art. 24, inciso II 
e a necessidade do CONSERTO DO VEÍCULO TIPO 

AMBULÂNCIA RENAUL MASTER 2.3 16 V – PLACA FZW 
4847 – ANO DE FABRICAÇÃO 2014 – SETOR SAÚDE.

Considerando que o presente procedimento de 
dispensa cumpriu todas as exigências legais.

Considerando ainda que o valor para consecução do 
objeto encontra-se dentro do limite imposto pela Lei de 
Regência.

Decido Homologar/Ratificar o presente processo 
administrativo de dispensa de licitação com vistas à 
contratação direta da empresa DANILTON CARDOSO 
DOS SANTOS – AUTO MECÂNICA LEO, pessoa jurídica 
de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 27.419.172/0001-50 e I.E. 260.206.051.112, com 
sede na Rua 7 de setembro, 770, Higienópolis, na cidade 
de Catanduva, Estado de São Paulo, o qual apresentou 
menor preço para o objeto solicitado.

Cumpra-se.

Paraiso, SP, 15 de julho de 2020.

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº 029/20

Dispensa de Licitação nº 018/20
Considerando a configuração de situação prevista na 

Lei nº 8.666/98, em especial o seu art. 24, inciso II e a 
necessidade de LOCAÇÃO ROLO COMPACTADOR .

Considerando que o presente procedimento de 
dispensa cumpriu todas as exigências legais.

Considerando ainda que o valor para consecução do 
objeto encontra-se dentro do limite imposto pela Lei de 
Regência.

Decido Homologar/Ratificar o presente processo 
administrativo de dispensa de licitação com vistas à 
contratação direta da empresa LOBO NOROESTE 
CONSTRUÇÕES LTDA - estabelecida à Rua João Lípare, 
76, São Miguel, na cidade de Uchoa, Estado de São Paulo, 
devidamente inscrita nº CNPJ sob nº 28.214.384/0001-
64 e Inscrição Estadual n° 703.016.438.111, Estado de 
São Paulo que apresentou menor preço para o objeto 
solicitado.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 Página 4 de 5Ano V | Edição nº 846

Cumpra-se.

Paraiso, SP, 10 de junho de 2020.

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal

Terceiro Setor

Termo de Fomento

TERMO DE FOMENTO Nº 002/20
Pelo presente Termo de Colaboração/Fomento, de 

um lado o MUNICÍPIO DE PARAISO, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
45.127.248/0001-56, com sede na Rua do Café n.º 649, 
Centro, Paraiso, SP, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. Wilson Farid Casseb, doravante designado 
MUNICÍPIO, e de outra parte, a entidade da sociedade 
civil APAE CATANDUVA, neste ato representada pelo seu 
Presidente, Sr. Nelson Bassanetti, doravante designada 
ENTIDADE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Conforme o anexo Plano de Trabalho, esta parceria 
objetiva que a ENTIDADE realize o acolhimento de 
crianças e adolescentes do MUNICÍPIO disponibilizando 
estudos, formação, programas específicos com equipe 
multidisciplinar não existente no âmbito municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
MUNICÍPIO

I- Proceder ao pagamento para a ENTIDADE da 
importância anual de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de 
forma parcelada, para custear, no período de 01/02/2020 
a 31/12/2020, a finalidade pretendida nesta parceria;

II- Supervisionar, acompanhar e avaliar os serviços 
prestados pela ENTIDADE em decorrência deste ajuste;

III- Assinar prazo para que a ENTIDADE bem atenda 
às obrigações compromissadas, sempre que verificada 
qualquer irregularidade, sem prejuízo de reter as 
transferências financeiras, até a resolução das falhas 
anotadas;

IV- Emitir relatório técnico de avaliação desta parceria, 
submetendo-o à Comissão de Monitoramento e Avaliação.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA 
ENTIDADE

I- Executar o objeto pactuado, conforme a quantidade 
e qualidade estabelecidas no Plano de Trabalho, que 
segue anexo a este termo;

II- Disponibilizar recursos humanos e materiais 
suficientes para o bom cumprimento das finalidades 
pactuadas;

III- Prestar contas ao MUNICIPIO em até 90 (noventa) 
dias após o término da atual parceira.

Parágrafo único. A falta da prestação de contas ou 
sua não aprovação, suspende as liberações seguintes, 
até que a ENTIDADE corrija as impropriedades anotadas.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO E DA 
DENÚNCIA

A presente parceria poderá ser rescindida por:

I- Infração às regras da Lei 13.019, de 2014;

II- Descumprimento das cláusulas pactuadas neste 
Termo;

III- Aplicação do recurso em finalidade diversa da 
objetivada no Plano de Trabalho;

IV- Não atingimento das metas físicas do Plano de 
Trabalho;

V- Desinteresse unilateral ou consensual, respondendo 
cada partícipe, e qualquer hipótese, pelas obrigações 
assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Parágrafo 1º. Quando da denúncia, rescisão ou 
extinção desta parceria, caberá a ENTIDADE apresentar 
ao MUNICÍPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentação 
que comprove a satisfação das obrigações até aquela 
data e a devolução dos remanescentes saldos financeiros.

Parágrafo 2º. É prerrogativa do MUNICÍPIO assumir 
ou transferir a execução do objeto pactuado, no caso de 
paralisação ou irregularidade relevante.

CLAUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES

Esta parceria poderá ser aditada, por acordo entre os 
partícipes, nos casos de acréscimo ou redução do número 
de atendidos, prorrogação da vigência ou suplementação 
do valor.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 Página 5 de 5Ano V | Edição nº 846

CLAUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Monte Azul Paulista-
SP para dirimir quaisquer controvérsias e questões 
advindas da execução desta parceria.

E, por estarem de acordo com as Cláusulas e condições 
ajustadas, firmam o presente termo de fomento em 03 
(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.

Paraíso-SP, 20 de março de 2020.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

NELSON BASSANETTI

Representante legal APAE CATANDUVA

Testemunhas:

.............................................................................

.............................................................................


	PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Terceiro Setor
	Termo de Fomento

		2020-07-16T09:11:00-0300




